АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 4

Совета по предпринимательству при главе
муниципального образования Калининский район

	ст. Калининская, ул.Ленина, 147
	19 декабря 2025 года

	Большой актовый зал
	10-30 часов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Нещадимов
Евгений Викторович

	заместитель главы муниципального образования Калининский район, заместитель председателя Совета;

	Крикун
Родион Михайлович

	начальник управления экономики  администрации муниципального образования Калининский район, заместитель председателя Совета;

	Пахомов
Александр Юрьевич

	начальник отдела инвестиций, малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район, секретарь Совета;

	Члены Совета:

		Большакова
Людмила Сергеевна

	руководитель ООО "Компаньон" (по согласованию);

	Бутко
Елена Николаевна

	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Гайдук
Татьяна Георгиевна

индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Дейман
Светлана Григорьевна

	руководитель ООО "Палисад" (по согласованию);

	Касумов
Абдула Казимагомедович

	руководитель ООО "Коопзаготпромторг Калининского РПС" (по согласованию);

	Крикун
Ирина Викторовна

	начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Калининский район;

	Миронов
Сергей Михайлович

	директор ОАО "Союз-М"  (по согласованию);

	Мыльникова
Ирина Владимировна

	начальник отдела торговли управления экономики администрации муниципального образования Калининский район;

	Ничволодов
Григорий Иванович

	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Озарян
Виктор Александрович

	руководитель ООО "Старт-2" (по согласованию);

Синчило
Светлана Николаевна

руководитель ООО "Лира" (по согласованию);

	Стрельцов
Станислав Валерьевич

	глава КФХ Стрельцов С.В. (по согласованию);

Тертышная
Тамара Михайловна

Чапчай
Сергей Игорьевич

руководитель ООО "Прохлада" (по согласованию);

индивидуальный предприниматель (по согласованию).".

	Субъекты малого и среднего предпринимательства – 35 человек.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

           Вступительное слово заместителя главы муниципального образования Калининский район Нещадимова Евгения Викторовича.

            1. О мерах государственной поддержки инвесторов и субъектов внешнеэкономической деятельности на территории Краснодарского края.
Докладчик: в связи с техническими проблемами докладчиком выступил Ярославский Андрей Борисович – специалист отдела привлечения АНО «Агентство по привлечению инвестиций».
	2. Изменения в налоговом законодательстве с 01.01.2025г., переход налогоплательщиков применяющих УСН на уплату НДС. Патентная система налогообложения и УСН, нюансы применения спецрежимов. Новый спецрежим – АвтоУСН.
Докладчики:
	Колодиева Елена Михайловна - начальник отдела камеральных проверок № 1 Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю;
	Герасимова Татьяна Викторовна - начальник отдела камеральных проверок № 4 Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю;
	Варварова Лариса Владимировна начальник отдела учета и работы с налогоплательщиками Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю.
 3. О деятельности «Фонда развития бизнеса Краснодарского края» и порядок предоставления его поручительств.
Докладчик: Доронина Елена Владимировна - заместитель начальника экономического отдела  Фонда развития бизнеса Краснодарского края.
4.   О деятельности АНО «Агентство по привлечению инвестиций».
Докладчик: Ярославский Андрей Борисович – специалист отдела привлечения АНО «Агентство по привлечению инвестиций».
         5. Об изменение форм обязательной информации, предоставляемой работодателями в службу занятости.
Докладчик: Винтер Евгения Александровна - главный специалист отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Калининского района.
	6. О стабилизации цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания, товаров для детей и продукции детского питания
Докладчик: Нещадимов Евгений Викторович – заместитель главы муниципального образования Калининский район.
         Вопросы и ответы.

Открыл заседание Совета заместителя главы муниципального образования Калининский район Нещадимов Евгений Викторович. Он отметил, что в настоящее время в Краснодарском крае особая роль в социально-экономической политике отведена институтам развития мер государственной поддержки субъектов предпринимательства, инвестиционной деятельности и субъектов внешнеэкономической деятельности.
	Немаловажную роль в развитии малого и среднего предпринимательства играет доступность информационной среды. Так большое значение для развития предпринимательства является возможность своевременно реагировать на изменения законодательства различных уровней.
Также присутствующим была доведена информация о текущем состоянии в сфере малого и среднего предпринимательства, динамике его развития.
          Первый вопрос: Докладчик: в связи с техническими проблемами докладчиком по вопросу о мерах государственной поддержки инвесторов и субъектов внешнеэкономической деятельности на территории Краснодарского края. выступил Ярославский Андрей Борисович – специалист отдела привлечения АНО «Агентство по привлечению инвестиций».
 	 Рассказано о действующих на территории Краснодарского края организациях организующих инфраструктуру поддержки бизнеса, об установленных мерах поддержки и порядке их получения.
          Второй вопрос. Докладчики: Колодиева Елена Михайловна - начальник отдела камеральных проверок № 1 Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю; 	Герасимова Татьяна Викторовна - начальник отдела камеральных проверок № 4 Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю;	Варварова Лариса Владимировна начальник отдела учета и работы с налогоплательщиками Межрайонной инспекции ФНС России № 10 по Краснодарскому краю.
  Присутствующим подробно рассказано об изменениях в налоговом законодательстве вступающим в силу с 01.01.2025г. Доведена информация о переходе налогоплательщиков применяющих УСН на уплату НДС. Подробно освещены  вопросы и нюансы применения специальных налоговых режимов, таких как патентная система налогообложения и упрощенная система налогообложения. Также присутствующим предпринимателям рассказано о новом специальном налоговом режиме – АвтоУСН.
           Третий вопрос. Докладчик: Доронина Елена Владимировна - заместитель начальника экономического отдела  Фонда развития бизнеса Краснодарского края.
Рассказано об основных принципах и условиях поручительства доведен перечень коммерческих банков партнеров, где поручителем может выступать «Фонд развития бизнеса Краснодарского края».
[bookmark: _GoBack]Подробно рассмотрены созданные на базе Фонда развития бизнеса структурные подразделения поддержки бизнеса:
Центр поддержки предпринимательства;
Инжиниринговый центр;
Центр прототипирования;
Коворкинг «Место действия».
         Четвертый вопрос. Докладчик: Ярославский Андрей Борисович – специалист отдела привлечения АНО «Агентство по привлечению инвестиций». Присутствующим доведена информация о деятельности агентства. Так АНО «Агентство по привлечению инвестиций» создано в целях реализации Регионального инвестиционного стандарта 2.0 и оказывает бесплатное содействие в реализации инвестиционных проектов по принципу одного окна. При реализации любых инвестиционных проектов рекомендовано обращаться в агентство за услугами.
           Пятый вопрос. Докладчик: Винтер Евгения Александровна - главный специалист отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Калининского района.
С  1 января 2025 года установлен МРОТ в размере 22  440 рублей в месяц.
"Серые" зарплаты в настоящее время остаются широко распространенным явлением, отражающимся как на работниках и работодателях, так и в целом на экономике нашего района.
Как известно, с официальной зарплаты всех работников удерживается налог на доходы физических лиц (НДФЛ), обязанность по перечислению в бюджет которого возлагается на работодателя. Кроме НДФЛ работодатель обязан также перечислять страховые взносы во внебюджетные фонды. Как следствие, в любой организации заработная плата работников и социальные взносы являются существенной частью затрат. Стремление работодателя оптимизировать расходы и приводит к распространению такого явления, как "серые" зарплаты. Применяемые схемы неофициальных заработков дают возможность недобросовестному работодателю оптимизировать платежи по НДФЛ и отчисления во внебюджетные фонды, а сэкономленную разницу такие работодатели преобразуют в собственную прибыль.
Проблема не легальных трудовых отношений - это своеобразный треугольник: работодатель - работник - государство. Поэтому бороться с этой проблемой нужно, объединив усилия. Сотрудниками центра занятости населения проводится целенаправленная разъяснительная работа относительно необходимости оформления трудовых отношений в законном порядке, полноты и правильности выплаты заработной платы. За консультациями обращайтесь по телефону «Горячей линии» 2-24-48.
Шестой вопрос: Докладчик: Нещадимов Евгений Викторович – заместитель главы муниципального образования Калининский район. Присутствующим доведена информация, что в соответствии с Распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.03.2022 № 39-р «О стабилизации цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания, товаров для детей и продукции детского питания в Краснодарском крае», рекомендовано предпринимателям и организациям Калининского района соблюдать 10 % торговую наценку на товары указанные в данном распоряжении.

         Вопросы и ответы

РЕШИЛИ:
1. Предпринимателям Калининского района рекомендовать:
1.1 принять к сведению представленную информацию.
2 . Управлению экономики администрации муниципального образования Калининский район:
2.1. оказывать информационную поддержку и содействие субъектам предпринимательства в доступе: к услугам организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства (в том числе к финансовой поддержке Фонда микрофинансирования); имущественной поддержке, а также обеспечить информационное взаимодействие администрации МО Калининский район и субъектов МСП.

	Заместитель
Председателя Совета

Е.В. Нещадимов

секретарь  Совета

А.Ю. Пахомов